
  
 

ŠIVICKIS PRANCIŠKUS BALTRUS 

               Biologas, biologijos mokslų daktaras, profesorius, Lietuvos MA akademikas. 

 

 Gimė 1882 m. rugsėjo 30 d. Žalakiškių k. (Raseinių apsk., Šiluvos vls.) mažažemio 

valstiečio šeimoje. 1900 m. baigė Šiluvos trimetę rusišką liaudies mokyklą. Iki 1905  m. dirbo 

žemės ūkio darbus, daraktoriavo. Dėl caro valdžios persekiojimo 1906 m. pasitraukė į  JAV.  1907 

m. baigė  Pulmano vakarinę mokyklą. 1908-22 m. dirbo įvairius darbus fabrikuose, prie 

geležinkelio statybos, vagonų gamykloje ir kartu studijavo keliuose JAV universitetuose: 1908-11 

m. - Valparaiso universitete – biologiją,  1912-13 m. - Ilinojaus  ir Lafajeto Perdu v. universitetuose 

– žemės ūkio mokslus, 1915-17 m. - Misurio – mediciną (gavo bakalauro laipsnį ), 1920-22 m. - 

Ajovos ir Kolumbijos – biologiją ir chemiją, o Čikagos  universitete -  eksperimentinę  zoologiją 

(gavo filosofijos daktaro laipsnį). 1922 m. apgynė disertaciją „Planarijos Planaria lata 

regeneravimo fiziologijos tyrimai su rūšies aprašymu“ (mokslinis vadovas garsus JAV mokslininkas 

C. M. Childe ).   

                 

 1922-28 m. dirbo Maniloje Filipinų valstybinio universiteto Zoologijos katedros 

profesoriumi, o nuo 1924 m. vadovavo minėtai katedrai. 1923 m. Mindoro saloje įkūrė Puerto 

Galeros biologijos stotį ir iki 1925 m. buvo jos direktorius.  

 

 1922 m. ir pakartotinai - 1925 m. išrinktas Kauno universiteto Matematikos-gamtos 

fakulteto Zoologijos ir lyginamosios anatomijos katedros ordinariniu profesoriumi, bet dėl jau 

ansčiau sudarytos su Filipinų universitetu darbo sutarties į Lietuvą grįžo tik 1928 m.  Nuo 1929 m. 

Kauno universitete ėjo minėtas pareigas; rūpinosi eksperimentine baze - įkūrė Lyginamosios 

anatomijos kabinetą. Šio universiteto Gamtos muziejui padovanojo paties surinktos tropikų faunos 

iškamšų kolekcijas, skyrė lėšų Zoologijos katedros bibliotekai. 

 

 1929-31 m. skaitė zoologijos kursą Medicinos fakulteto studentams, vadovavo studentų  

diplominiams darbams (parengė 18  diplomantų). 

 

 1940 m. pradėjo dirbti Vilniaus universitete. Čia jis suorganizavo Bendrosios biologijos ir 

histologijos katedras. 941-48 m. - Medicinos fakulteto Histologijos ir embriologijos katedros 



vedėjas. 1943 m. uždarius universitetą, skaitė studentams medikams paskaitas slaptai, stengėsi 

išsaugoti universiteto turtą. Po karo aktyviai dalyvavo universiteto atkūrimo darbe. 

 

 Iki 1948 m. dėstė  biologiją ir histologiją. Skatino studentus ir jaunus mokslininkus domėtis 

naujovėmis, taikyti moderniausius tyrimo metodus, aparatūrą. 

 

 1948 m., lysenkizmo metais, kaip principingas klasikinės genetikos šalininkas, nesutikęs  

atsisakyti savo pažiūrų, buvo pašalintas iš universiteto, neteko darbo. Remiamas MA prezidento 

akad. J. Matulio ir kt., įsidarbino Lietuvos MA Žemės ūkio instituto Fiziologijos laboratorijoje 

vyresniuoju moksliniu bendradarbiu. 1952-56 m. - Lietuvos MA Gyvulininkystės ir veterinarijos 

instituto Parazitologijos laboratorijos, kurią pats suorganizavo, vadovas. 1956-58 m. Lietuvos MA 

Biologijos instituto Zoologijos sektoriaus vadovas. 1945-50 m. kartu ir Vilniaus pedagoginio 

instituto Zoologijos katedros profesorius. 

 

 Nuo 1959 m. liepos iki 1960 kovo mėn.- Lietuvos MA Zoologijos ir parazitologijos instituto 

direktorius, kartu ir Stuburinių zoologijos sektoriaus vadovas. 1960-68 m. (iki mirties)  Bestuburių  

zoologijos sektoriaus vadovas. 

 

 Už mokslinę ir pedagoginę veiklą 1945 m. P. Šivickiui suteiktas Lietuvos nusipelniusio 

mokslo veikėjo garbės vardas; 1947 m. jam patvirtintas užsienyje įgytas biologijos mokslų daktaro 

laipsnis ir profesoriaus pedagoginis mokslo vardas; 1956 m.  išrinktas Lietuvos MA  tikruoju nariu 

(akademiku). 1959 m. už monografiją „Parazitų apibūdinimas“ paskirta Lietuvos valstybinė 

premija.  

                 

 Paskelbė arti dešimties įvairių mokslo leidinių: „Elementarinės zoologijos kursas“ (du 

leidimai – 1927 m. ir 1931 m.); „Gyvoji gamta ir mes“ (1940); „Parazitų apibūdinimas“ (1956); 

„Lietuvos moliuskai ir jų apibūdinimas“(1960) ir kt. Monografijos „Žuvinto rezervatas“ (1968) 

bendraautoris ir redkolegijos narys. 

 

 Paskelbė  apie 200 mokslinių ir mokslo populiarinimo straipsnių. Apie 40 įvairios apimties 

ir tematikos darbų liko nepaskelbta. Dalis jų paskelbta po P. Šivickio mirties. Ypač įdomi ir vertinga 

knyga „Gyvoji mintis (pagal prof. P. B. Šivickio atsiminimus)“ (2005); sudarė R. Šivickytė- 

Simokaitienė ir M. Vitkauskaitė (kompiliacija, komentarai). 

                   

 P. Šivickio mokslinė veikla apėmė daugelį sričių. Jis laikomas eksperimentinės biologijos, 

pedobiologijos, malakologijos, parazitologijos pradininku Lietuvoje. Daug prisidėjo prie 

hidrobiologinių bei faunistinių-ekologinių bestuburių guvūnų tyrimų išplėtojimo. Tik grįžęs į 

Lietuvą ėmėsi organizuoti pirmąsias mokslines hidrobiologines ekspedicijas. Jų metu surinko ir 

padovanojo Zoologijos ir parazitologijos institutui  didelę moliuskų kolekciją. 

 

 Kartu su kitais įkūrė Lietuvos helmintologų draugiją, buvo jos valdybos narys. Buvo 

pirmųjų Lietuvoje parazitologinių  ekspedicijų sumanytojas ir organizatorius bei vadovas. Priklausė 

Lietuvos anatomų, histologų ir embriologų draugijai. 

 

 Kelių mokslinių tarybų narys. Oponavo, recenzavo daugiau kaip 50 disertacijų, monografijų. 

Vadovavo 36 disertantų darbams (sėkmingai apgynė disertacijas 31). Ilgainiui susiformavo P. 

Šivickio mokykla, kuri buvo įvardinta kaip bestuburių gyvūnų faunistinių-ekologinių tyrimų 

mokslinė mokykla. 

 

 Dar iki išvykimo Amerikon didelį dėmesį skyrė tautosakai; rinko ją gimtojo Žaiginio 

apylinkėse, užrašinėjo ir siuntė J. Basanavičiui. Apie 30 jo surinktų tautosakos kūrinių yra 

paskelbta. 



 

 Apie P. Šivickį  rašoma daugiau kaip 250-tyje knygų, mokslinių ir populiarių straipsnių, 

paskelbta monografijų. Jo vardas suteiktas Žaiginio mokyklai (Raseinių r.), Gamtos tyrimų centro 

Parazitologijos laboratorijai,  gatvei Pavilnyje (Vilniaus m.), 5 bestuburių gyvūnų rūšims. Prie 

pastatų, kur gyveno, dirbo pritvirtintos P. Šivickio atminimo įamžinimo lentos. 1982 m. įsteigta P. 

Šivickio vardo mokslo premija. 

 Rankraštinis P.B. Šivickio palikimas saugomas Lietuvos MA Vrublevskių bibliotekoje (F- 

144), Vilniaus universiteto Centriniame archyve (F-R-856), Vilniaus pedagoginiame universitete  

(F-K, byla 3658). 

 

 P. Šivickis mirė 1968 m. spalio 11 d. Palaidotas Vilniuje, Antakalnio kapinėse. 

  


